[image: ]
ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СУМОН
ДУС-ДАГСКИЙ  ОВЮРСКОГО КОЖУУНА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
РЕШЕНИЕ
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН ОВУР КОЖУУННУН КОДЭЭ ЧУРТТАКЧЫЛЫГ ДУС-ДАГ СУМУЗУ
ШИИТПИР

с. Дус-Даг.                                 № 43.                                           «29» мая 2018г

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СУМОН ДУС-ДАГСКИЙ ОВЮРСКОГО КОЖУУНА
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

[bookmark: OLE_LINK2]В целях приведения Устава сельского поселения сумона Дус-Дагский Овюрского кожууна Республики Тыва в соответствие федеральному законодательству, Хурал представителей сельского поселения сумон Дус-Дагский Овюрского кожууна Республики Тыва, РЕШИЛ:

Статья 1.
1) пункт 12 части 1 статьи 5 Устава признать утратившим силу.
2) часть 3 статьи 30  Устава изложить в следующей редакции:
3. Муниципальные правовые акты, соглашения, заключенные между органами местного самоуправления подлежат официальному опубликованию (обнародованию) за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.
3) Часть 6 статьи 30  Устава изложить в следующей редакции:
6. Официальное опубликование муниципальных правовых актов, соглашения, заключенные между органами местного самоуправления не в полном изложении не допускается.
4) Часть 7 статьи 30 Устава изложить в следующей редакции:
7. Муниципальные правовые акты, соглашения, заключенные между органами местного самоуправления в которые были внесены изменения и дополнения, могут быть повторно официально опубликованы в новой редакции.
5) Часть 8 статьи 30 Устава изложить в следующей редакции:
8. Муниципальные правовые акты, соглашения, заключенные между органами местного самоуправления могут быть доведены до сведения населения посредством телевидения, радио, переданы по каналам связи, распространены в машинописной свободно читаемой форме, опубликованы в иных печатных изданиях, направлены должностным лицам, организациям, общественным объединениям.

6) Часть 9 статьи 30  Устава изложить в следующей редакции:
9. Муниципальные правовые акты, соглашения, заключенные между органами местного самоуправления носящие обязательный, рекомендательный или информационный характер, за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным законом, в качестве обязательного экземпляра передаются в муниципальную библиотеку.

Статья 2.

Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и официального обнародования на территории сельского поселения сумон Дус-Дагский Овюрского кожууна Республики Тыва.

Глава сумона  - Председатель Хурала
представителей сельского поселения
 сумон Дус-Дагский Овюрского кожууна
Республики Тыва:                                                                 В.М.Тюлюш.

ПРОТОКОЛ
 сессии Хурала представителей сельского поселения сумон Дус-Дагский Овюрского кожууна

с. Дус-Даг.                                                                                          29.05.2018г.

Председательствовала: Тюлюш В.М. – Глава сумона Дус-Дагский;
Секретарь: Сат А.Ю. – депутат сумона.
Присутствовали  9 депутатов: отсутствовали по уважительным причинам  - 2 депутата.
Повестка дня:
1. О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения сумон Дус-Дагский Овюрского кожууна Республики Тыва;
СЛУШАЛИ:
Главы сумона – председателя Хурала представителей сельского поселения сумон Дус-Дагский Овюрского кожууна Республики Тыва Тюлюш В.М. – на ваших руках проекты Устава с внесенными изменениями и дополнениями, внесенным в соответствии с Федеральным законом 131-ФЗ. Предлагаю ознакомиться в соответствии с ним, и внести изменения и дополнения в Устав, также прокуратура Овюрского кожууна Республики Тыва проинформировала нас о внесении изменений и дополнений в Устав в соответствии с ч. 9 ст. 44 Федерального закона №131-ФЗ.
ВЫСТУПИЛИ:
Седен-оол В.Ю. – депутат сумона. Мы изучили проект устава, и полностью поддерживаю выступление Главы.
Куулар К.К. – депутат сумона. Я также присоединяюсь к мнению выступающих, и считаю необходимым принять изменения и дополнения в Устав сумона Дус-Дагский.
Донгак С.Э. - депутат сумона. Я тоже присоединяюсь к мнению выступающих, и считаю необходимым принять изменения и дополнения в Устав сумона Дус-Дагский.
ГОЛОСОВАЛИ:
«За» - 9; «Против» - нет; «Воздержавших» - нет.
РЕШИЛИ:
1. Внести изменения и дополнения в Устав сельского поселения сумон Дус-Дагский в соответствии с ч. 9 ст. 44 Федерального закона №131-ФЗ.
2. Главе сумона – председателю Хурала представителей сельского поселения сумон Дус-Дагский представить документы для государственной регистрации изменений и дополнений в Устав в Управление Министерства юстиции РФ по РТ.

Глава сумона – председатель Хурала
представителей сельского поселения
сумон Дус-Дагский Овюрского кожууна:                                   Тюлюш В.М.

Секретарь                                                                                   Сат А.Ю.

В Управление Министерства юстиции
 Российской Федерации по Республике Тыва
 от Главы сельского поселения сумон
Дус-Дагский Овюрского кожууна
Тюлюш Валерия Минчей-ооловича
сот.тел:89232680297

С В Е Д Е Н И Е
об обнародовании проекта муниципального правового акта о внесении изменений в Устав муниципального образования

Проект решения Хурала представителей сельского поселения сумон Дус-Дагский Овюрского кожууна «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения сумон Дус-Дагский Овюрского кожууна Республики Тыва» обнародован путем размещения на информационных стендах, расположенных возле здания администрации сумон Дус-Дагский, дома культуры, в школе и в других общественных местах, в период с 29 апреля по 29 мая 2018 года.
Также одновременно с решением Хурала представителей обнародован порядок принятия и учета замечаний и предложений от граждан, касающихся решению Хурала представителей.

Глава сумона  - Председатель Хурала
представителей сельского поселения сумон
Дус-Дагский Овюрского кожууна РТ                                            В.М.Тюлюш.

«___»_________2018г.

В Управление Министерства юстиции
 Российской Федерации по Республике Тыва
 от Главы сельского поселения сумон
Дус-Дагский Овюрского кожууна
Тюлюш Валерия Минчей-ооловича
сот. тел: 89232680297

З А Я В Л Е Н И Е
о государственной регистрации муниципального правового акта
о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения сумон Дус-Дагский Овюрского кожууна Республики Тыва

[bookmark: _GoBack]В соответствии с пунктом 4 статьи 3 Федерального закона от 21.07.2005г №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований»  прошу зарегистрировать муниципальный правовой акт о внесении  изменений и дополнений в Устав сельского поселения сумон Дус-Дагский Овюрского кожууна Республики Тыва, принятого решением Хурала представителей сумона Дус-Дагский Овюрского кожууна Республики Тыва от 29.05.2018г № 43.
	Споров административно-территориального характера с другими муниципальными образованиями не имеется.

Приложение:
1. Решение Хурала представителей  на 2 л. в 2-х экз;
2. Протокол заседания Хурала представителей на 1 л. в 2-х экз;
3. Сведения об обнародовании проекта решения Хурала представителей на 1 л.  в 2-х экз;
4. Магнитный носитель с документами 1 шт;

Глава сумона  - Председатель Хурала
представителей сельского поселения сумон
Дус-Дагский Овюрского кожууна РТ:                                         В.М.Тюлюш.

«___»_________2018г.

Заявление и прилагаемые документы  принял:

_________________________        ____________         _____________________
              (должность)                                         (подпись)                                   (ФИО)

image1.wmf